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Anotace

Diplomová práce Grafické zpracování českých meziválečných avantgardních časopisů

a jejich tvůrci se zabývá dosud ne zcela zmapovaným tématem analýzy vizuální formy

prvorepublikových kulturních časopisů, jež ve své vizuální podobě obsahují nové

avantgardní postupy. Práce se ve svém teoretickém základu opírá o vlivy ze zahraničí,

zejména pak o ruský konstruktivismus, holandské hnutí De Stijl a německou školu

Bauhaus, které měly zásadní podíl na formování českého avantgardního hnutí. Řeší

zároveň také vývoj umění a celkového kulturního prostředí v Československu. S ohledem

na hlavní téma textu je důraz kladen především na specifika grafické časopisecké tvorby,

konkrétně na práce Karla Teigeho, Ladislava Sutnara a Františka Muziky. Ve své praktické

části poté práce analyzuje tři avantgardní periodika – ReD, Žijeme a HOST – jež

představují tři odlišné přístupy k tomu, jak tvůrci do grafické podoby magazínu

zapracovávali právě avantgardní prvky. Při jejich rozebíraní je pozornost věnována

zpracování obálek, sazbě, písmu, obrazovým komponentům, další grafickým prvkům

a také inzerci. V závěru jsou následně všechny magazíny na základě rozebraných částí

porovnány tak, aby dokázaly čtenáři poskytnout alespoň základní přehled o způsobech

grafického zpracování českých avantgardních časopisů.

Annotation

Diploma thesis Graphic design of Czech interwar avant-garde magazines and its creators

deals with yet not very well covered topic of analysation of visual form of First

Czechoslovak Republic cultural magazines that contains some of the avant-garde methods

in its graphics. This thesis in its theoretical part relies on foreign influences, mainly on

Russian constructivism, Dutch De Stijl artistic movement and German school of Bauhaus

that played major part in shaping of the Czech avant-garde. With regard to the main topic

of the text the emphasis is on specifics of graphic magazine creation and design,

specifically on the works of Karel Teige, Ladislav Sutnar and František Muzika. The

practical part of the thesis is then dedicated to three avant-garde magazine analyses.

Journals ReD, Žijeme and HOST represent three different approaches of how the creators

were able to work all avant-garde elements in the graphic form of the periodicals. In the

analysis the attention is paid mainly on the front pages, composition, fonts, image

components, other graphic elements that make up the whole visual aspect of every page

and graphic form of advertising. In the end all three magazines are compared with one
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another to provide at least elementary overview of avant-garde graphic methods used in

Czech magazines in the interwar era.
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Úvod

Meziválečné období v Evropě je protknuté uměleckou érou avantgardy, jejíž jedním

z hlavních představitelů bylo vedle Německa, Holandska či Sovětského svazu právě také

Československo. Potud je ještě možné říci, že vše je velmi dobře historicky zmapované

a zanalyzované. Problém přichází ale záhy – v moment, kdy se řeč stočí na tématiku

českých meziválečných uměleckých periodik a zejména pak na jejich úlohu jakožto

významného nositele grafické hodnoty dané doby.

I přes dlouholetou zevrubnou historickou i akademickou analýzu období první

republiky a jejího vývoje na kulturním poli, kdy je pozornost věnována de facto všem

uměleckým odvětvím, je ovšem i nadále možné nalézt kapitoly téměř neprobádané. Jednou

z nich je právě časopisecká grafika, jež během daného období zažila velice zajímavou éru,

neboť naplno přijímala zahraniční vlivy z v celé Evropě se rozvíjející avantgardy, jež

celkově do umění vnesla kompletně nového, moderního ducha, který se obracel zády

k minulosti a vytvářel inovativní, byť v mnohých případech možná pomíjivé, hodnoty,

které se staly pro éru 20. a 30. let specifické. Odklon od zdobnosti, minimalismus,

umělecká čistota, geometrie, jasná funkce barev, nové přístupy ve využití písma. Tyto

všechny přelomové avantgardní postupy pronikly právě i do grafických prací nejen

v zahraničí, ale také v Československu, a dokázaly tak i naše umělecké prostředí

katapultovat mezi nejvýznačnější avantgardní země Evropy.

Detailnější popis těchto postupů, zejména pak jejich projevy právě v časopisecké

tvorbě, a vůbec celkové grafické kariéry mnohých českých tvůrců ovšem nadále zůstávají

tématy často opomenutými či maximálně zmíněnými na okraj uměleckých publikací.

V České republice zatím nevznikla dokonce ani žádná studie či akademická práce, jež by

se právě tématu grafického zpracování meziválečných avantgardních časopisů hlouběji

dotýkala. Z dostupných zdrojů jde navíc soudit, že zájem badatelů se dosud stáčel zejména

na problematiku obsahu těchto časopisů, nikoliv na analýzu jejich vizuální formy.

Cílem této práce je tedy poskytnout první komplexnější přehled o specifikách

československé avantgardní grafické tvorby aplikované na kulturní magazíny se

zaměřením na osobitou tvorbu významných grafiků. Původním záměrem bylo využít co

nejvyššího počtu dobových magazínů, ze kterých bude možné vyvodit co nejvíce obecných

závěrů. Již během rešerše, která byla navíc značně ztížena častou nedostupností časopisů či

jejich neúplné podoby, kdy knihovny nabízí celé ročníky svázané do knižní vazby bez

obálek, které jsou ovšem mnohdy nositelem hlavní grafické informace, ovšem bylo od
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tohoto nápadu upuštěno. Záměr a způsob zpracování této práce se tedy stočil na

konkrétnější a hlubší analýzu tří magazínů – ReD, Žijeme a HOST. Každé z těchto periodik

představuje jinou část avantgardní éry. Revue Devětsil, známé právě především pod

zkratkou ReD, se stalo hlavním médiem asi nejvýznamnější umělecké skupiny Devětsil, jež

tvoří v rámci Československa jisté avantgardní ústředí. Magazín HOST naopak k hlásání

a prezentaci svých myšlenek používalo další výrazné kulturní hnutí – Literární skupina.

Žijeme poté dotváří obrázek o české avantgardě tím, že jde z grafického hlediska o jeden

z nejpovedenějších plátků, na jehož podobě má zásluhu především grafik Ladislav Sutnar,

a jenž byl vydáván nakladatelstvím Družstevní práce, které se právě v době první

republiky zasloužilo o výrazný přínos v publikování mnohých avantgardně zpracovaných

knih a časopisů a jež se může pyšnit spoluprací dvou uměleckých velikánů – grafika

Sutnara a fotografa Sudka. Důvodem k finálnímu výběru právě těchto tří magazínů byl

také fakt, že na jejich grafické podobě se podílely hned tři výrazné osoby české avantgardy

– teoretik umění Karel Teige, již zmíněný Ladislav Sutnar a malíř a scénograf František

Muzika. Tito tři muži poté ve výsledku tvoří zajímavý průřez grafickou tvorbou

a odlišnými přístupy uplatnění avantgardních postupů ve vizuálu časopisů.

Každý z magazínů bude poté sledován v takovém období své existence, kdy se právě

o jeho grafické zpracování starali výše zmínění tvůrci. V případě dvou časopisů se jedná

o všechny jejich ročníky vydávání – tedy Revue Devětsil a jeho tři ročníky (1927–1931)

a Žijeme a jeho dva ročníky (1931–1933). V rámci magazínu HOST bude pozornost

věnována šestému a sedmému ročníku (1926–1928), neboť právě v těchto letech měl

časopis stálého grafika v podobě Františka Muziky.

Časopisy pro detailní grafickou analýzu budou poté rozebrány jak z hlediska

zpracování obálek, které, jak již bylo zmíněno, jsou mnohdy hlavním nositelem vizuální

hodnoty, tak z hlediska vnitřního obsahu a inzerce. Důraz bude kladen na sazbu, grafické

odlišení tematických rubrik a dalších celků, popřípadě další grafické prvky a značky,

využití fontů a celkovou práci s písmem a obrazovými komponenty. Tyto prvky ve

výsledku dokáží definovat celkové grafické zpracování a vystihnout hlavní specifika nejen

samotného časopisu, ale zejména také postupů, které tvůrci využívali.

Práce bude rozdělena na dva základní celky – teoretickou a praktickou část. Pro

pochopení samotného pojmu avantgarda bude nejprve přistoupeno k jeho vymezení

a podání základní definice, ze které bude možné dále vycházet. Pozornost se posléze stočí

na zásadní postupy ze zahraničí, které měly značný vliv na formování české avantgardy

a zároveň přinesly mnohé nové grafické techniky, jako je například fotomontáž či malopis,
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které právě čeští grafici využívali také ve svých pracích. Pozornost bude v tomto ohledu

věnována hned třem zemím, které měly z hlediska přebírání vlivů a celkové vzájemné

spolupráce s Československem k sobě nejblíže. Rozebrány tak budou základní principy


[…]

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bezhlavém a urputném používání všech grafických trendů jen proto, že jsou právě v daný

moment v kurzu.

Třetí a zároveň nejvíce umírněný pohled na problematiku grafického zpracování

přináší pod vedením Františka Muziky magazín HOST. Grafik v tomto případě nevolí

cestu ryze avantgardní a inovativní, nýbrž ve vizuální podobě časopisu kombinuje

klasickou konzervativní formu obsahu zahrnující pouze patková písma a dlouhé texty

sázené do jednoho blokového sloupce s minimem doprovodných fotografií a kreseb

s pestrou obálkou plnou nápisů psaných groteskem a předělů v podobě výrazných

horizontální a vertikálních linek. HOST se na základě těchto faktů stává zajímavým

mostem mezi klasickou grafickou tvorbou a progresivními postupy, které jsou ovšem

v periodiku aplikovány s rozvahou a respektem, zároveň ovšem odpovídají standardům

dané doby.

Práce na základě právě této analýzy přináší závěr, že grafické zpracování českých

meziválečných avantgardních časopisů nebylo jakýmkoliv způsobem unifikované.

Jednotliví tvůrci zapracovávali avantgardní techniky v jiné míře. Zatímco jedni poskytovali

nejaktuálnější studnici nejlépe všech nových postupů, jiní volili pouze ojedinělé prvky,

které dotvářely celkového ducha časopisu a dodávaly mu na prestiži a nadčasovosti, jako

tomu bylo v případě Ladislava Sutnara. Na závěr je ovšem ale nutné zmínit také fakt, že

přestože období dvacátých a třicátých let nabízelo převratné možnosti a zcela nový

grafický přistup, veškerá produkce byla i nadále limitována technickými možnostmi

v tiskárnách, což se logicky mohlo projevit právě například v minimálním využití grotesku

uvnitř textů.

Avšak i přes tyto limity je možné s jistotou tvrdit, že právě grafické zpracování

českých avantgardních časopisů přináší pestré a obsáhlé poznatky, které si v budoucnosti

zaslouží další pozornost a hlubší prozkoumání. Česká avantgarda se totiž ve své době

dokázala zařadit mezi evropskou špičku a na rozdíl od jiných zemí byl její vliv velmi

znatelný i v pozdějším grafickém zpracování periodik v 50. a především pak 60. letech.

Magazíny, jako byl například Plamen, jsou toho jasným důkazem. Byla by proto škoda

nechat jednu celou kapitolu našich uměleckých dějin kvůli neúplným zdrojům a celkově

ztížené dostupnosti materiálu nadále bez většího povšimnutí a v důsledku tak zároveň

i přispět k jejímu úplnému vymizení.
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Summary

The topic of graphic design of Czech interwar avant-garde magazines constitutes

only a small fragment in the whole mass of information and knowledge about the evolution

and work of avant-garde movement in our country. Despite that fact, this topic has never

been analysed in any academic thesis or studies before. Considering the statement that

information about avant-garde graphics has only ever been mention on the edges of all

specialized publications and books, this thesis may be the first one to bring more complex

knowledge and understatement of these graphic issues during the First Czechoslovak

Republic.

This thesis produces basic theoretical overview that contains definition of the term

avant-garde itself, mapping of several influences from abroad, especially from Soviet

Union and its constructivism, Dutch De Stijl movement and German artistic school of

Bauhaus, as well as a presentation of Czech avant-garde development with emphasis on

cultural groups such as Devětsil or Literární skupina, important graphic creators and the

existence of further analysed magazines such as ReD, Žijeme and HOST.

Practical part then focuses on the analysis of mentioned magazines and their graphic

design with emphasis on front pages, composition, fonts, graphic marks and article divides,

image components and forms of advertising. Based on detected facts the result is that it is

not possible to claim that Czech interwar avant-garde graphics is somehow unified.

Techniques of each creator report interesting variety of how the avant-garde methods are

used in magazines and how those designers project their own individualities in it.

Magazine ReD head by Karel Teige in this respect presents the most varied and

experimental journal that contains the newest graphic trends that are changing in every

issue every month. Ladislav Sutnar in his Žijeme then represents more template-based

magazine that attracts readers‘ attention mainly by its expressive front page with avant-

garde photomontages. On the other hand the last magazine HOST under the graphic

leadership of František Muzika uses avant-garde techniques only in very moderate form on

its front pages. The journal itself then becomes a real bridge between classical graphics and

new avant-garde methods.

Even with regard to this diversity in magazines’ graphic processing, Czechoslovakia

belonged definitely among European avant-garde top and still contains some unexplored

chapters such as graphic design. Its research is also made more difficult by considerable

inaccessibility of many sources and origins of the magazines, especially their front pages.
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tento autor prožil stěžejní část svého profesního života v USA, tato kniha bude vodítkem

v mapování vývoje jeho tvorby. Využity budou zejména poznatky z doby před jeho

odchodem do Spojených států amerických.

3. HOLLIS, R. Stručná historie grafického designu. Praha: Rubato, 2015. ISBN 978-80-

87705-27-8.

Richard Hollis, jeden z nejvýznamnějších teoretiků grafického designu, v této knize
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chronologicky zaznamenává vývoj oboru od počátků až do současnosti. Pro tuto práci bude

stežejní část zabývající se Bauhausem a avantgardou.

4. HLADKÝ, M. a BARTÁK, J. Základy grafické úpravy tiskovin. Praha: Novinář, 1981.

Publikace přináší obecné poznatky o zpracování tištěných periodik. Zabývá se zejména

písmem, barvami a kompozicí. Zároveň také obsahuje praktické ukázky.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách

za posledních pět let)

K tomuto tématu nebyly evidovány žádné diplomové ani disertační práce.
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