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Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se sice odchýlila od schválených tezí v tom, kterým časopisům se chtěla věnovat (Pásmo, Tvorba), ale

nijak to neovlivnilo zamýšlený výsledek. Proč tomu tak je Kristýna zdůvodňuje v úvodu. Na začátku se ukázalo,

že velkým problémem při studiu těchto časopisů je obtížná dostupnost zejména v knihovním fondu. Naštěstí se

autorce podařilo spolupracovat s antikvariáty, kde jsou avantgardní periodika dostupnější.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kristýna Moučková zpracovala celou problematiku výborně a v nebývalé šíři, velice podrobně a čtivě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Kristýna Moučková věnovala své diplomovépráci velké úsilí, což se odrazilo měrou vrchovatou na její úrovni.

Velice podrobně zpracovala každý ze zvolených časopisů, a přestože např. ReD je již popsán v monografii Karla

Teigeho, dokázala ještě některé postřehy přidat. Vyzdvihuji také výborně zvolený obrazový doprovod, který

umožňije čtenáři názorný pohled na danou problematiku a je pro celkový dojem velice přínosný. Text je podán

velice čtivě, což ovšem nijak nesnižuje jeho odbornost. Zkrátka jen víc a houšť takových diplomek.

Nedostatků neshledávám.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakou máte zkušenost s našimi knihovnami?

5.2 Máte chuť pokračovat v tomto tématu třeba další publikační činností?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 6. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.